[image: image1.jpg]

СЫСЕРТСКАЯ  РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	30 марта 2011 г.

	№ 4/14

г. Сысерть

	О плане работы Сысертской районной территориальной избирательной комиссии на второй квартал 2011года

Сысертская районная территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Утвердить план работы Сысертской районной территориальной избирательной комиссии на второй квартал 2011 года (прилагается).

2. Направить  настоящее решение Избирательной комиссии Свердловской области, органам местного самоуправления Сысертского городского округа, средствам массовой информации.

3. Контроль за выполнением плана работы возложить на председателя комиссии  Пономарева А.Г..

	Председатель

Сысертской районной территориальной избирательной комиссии

	А.Г.Пономарев

	Секретарь
Сысертской районной территориальной избирательной комиссии

	Г.А.Зудова

Утвержден решением Сысертской

районной территориальной

избирательной комиссии

от 30.03.2011 г.  №  4/14
ПЛАН

работы Сысертской районной территориальной избирательной комиссии

на второй квартал  2011 года

I. Основные направления деятельности
.
 Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан при подготовке к выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 4 декабря 2011 года
Информационное обеспечение выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 4 декабря 2011 года.

Реализация мероприятий Программы повышения правовой культуры избирателей, организаторов выборов и иных участников избирательного процесса  в Сысертском городском округе на 2011 год.
 Взаимодействие со средствами массовой информации в обеспечении открытости и гласности избирательного процесса и информирования избирателей о ходе подготовки к избирательным кампаниям.

Взаимодействие с государственными органами, органами местного самоуправления по подготовке и проведению избирательных кампаний 2011 года.

Взаимодействие с политическими партиями, иными общественными объединениями по вопросам участия в выборах.

Реализация программы развития Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».
Участие в совершенствовании системы регистрации (учета) избирателей, уточнении Регистра избирателей на территории Сысертского городского округа.

Правовой анализ Устава Сысертского городского округа на предмет соответствия федеральному законодательству о выборах и Избирательному кодексу Свердловской области.
Содействие органам местного самоуправления в совершенствовании  законодательства о выборах и референдумах.
2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях  Сысертской районной территориальной избирательной комиссии:
Апрель
    О проведении семинара- совещания с представителями политических партий
     О проведении выборов депутатов школьной думы Сысертского городского округа
Май
-

-
О проведении встречи с активом работающей молодежи: проведение круглого стола
-
О проведении акции «Я – гражданин !» (торжественное вручение паспортов на форуме юных граждан Сысертского городского округа)

          О проведении семинара- совещания  с руководящим составом участковых избирательных комиссий

                                                             Июнь
    О плане работы Сысертской районной территориальной избирательной комиссии на 2 полугодие 2011 года
  О проведении обучающих сборов депутатов школьной думы Сысертского городского округа

  О выпуске информационного листка «ТИК информирует»
-Об итогах работы по реализации Программы «Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий на 2011 год» за 1 полугодие 2011 года
3.Мероприятия по совершенствованию законодательства о выборах.
-
Участие ТИК прохождения в Уставе Сысертского городского округа изменений, регулирующих формы непосредственного участия граждан в осуществлении местного самоуправления.
Весь период

Пономарев А.Г., председатель комиссии
  4. Мероприятия по реализации Программы «Повышения правовой культуры избирателей, организаторов и участников выборов в Сысертском городском округе» на 2011 год.
4.1. Организационно-методическое обеспечение программы:
-
Планирование и ежемесячный анализ эффективности проводимой работы

Весь период                                                         Пономарев А.Г..

                                                                              Зудова Г.А.
 -
Обобщение и распространение опыта  работы по правовому просвещению путем выпуска пресс-релизов, размещения информаций на сайте ТИК, выступлениях в СМИ, организации этой работы территориальным центром (ТЦППК).

Весь период                                           Пономарев А.Г., Кошелев А.Е.., ТЦППК
-
Подготовка учебных программ для обучения различных  категорий участников избирательного процесса для подготовки выборов, назначенных на 4 декабря 2011 года.

Весь период                                    Пономарев А.Г., Зудова Г.А.,  Кошелев А.Е.
-
Рассмотрение вопросов  повышения правовой культуры на заседаниях ТИК, Совете территориального Центра.

Весь период

      Пономарев А.Г., ТЦППК.
4.2. Организация обучения организаторов избирательного процесса:

-
Обучение членов Сысертской ТИК
(по особому плану)                                Пономарев А.Г., Дедова П.С., Хлебников В.В.,Зудова Г.А.
-
Участие в обучающих семинарах-совещаниях, проводимых Избирательной комиссией Свердловской области
По плану ИКСО                             Пономарев А.Г., Дедова П.С.,Зудова Г.А.., бухгалтер комиссии

4.3.  Правовое просвещение избирателей.

--
Информирование населения через Сысертские СМИ: Газеты «Маяк», «Неделя Сысертская», «Новости для Вас», ТВ «Сысерть, печатное издание «Вестник Сысертского городского округа» об  изменениях в избирательном законодательстве, об основных этапах избирательных кампаний.

  весь период                                    Пономарев А.Г.– председатель комиссии

-
Выступления перед представителями органов местного самоуправления, руководителями учреждений и предприятий о об основных этапах подготовки к выборам в декабре 2011 года, о деятельности ТИК, о реализации Программы повышения правовой культуры избирателей, организаторов и других участников избирательного процесса.

весь период                                       Пономарев А.Г..- председатель комиссии
-
Участие в акции «Я – гражданин» (торжественное вручение паспортов).
 Весь период                          Пономарев А.Г.., Машковцева И.В., (по согласованию)
-
Участие в районных мероприятиях, проводимых совместно с ТЦППКИ
         Весь период                             Пономарев А.Г.., члены ТЦППКИ ТИК
-
Участие в конкурсах, проводимых Каменск-Уральским межтерриториальным ЦППКИ
По мере проведения мероприятий

Пономарев А.Г..

4.4.Организация обучения представителей политических партий, общественных объединений:

Проведение семинаров, индивидуальных консультаций:

-
по изучению новаций избирательного законодательства с представителями  местных отделений политических партий, общественных организаций;

-
-
по подготовке к выборам Депутатов Государственной Думы РФ пятого созыва (по особому плану)

Апрель-июнь                                                                         Пономарев А.Г.
4.5.Организация обучения представителей  средств массовой информации:
Проведение встреч, семинаров, индивидуальных консультаций с представителями СМИ
Апрель-июнь                                               Пономарев А.Г.
4.6. Информационное обеспечение программы:
-
Регулярное освещение работы ТИК, хода подготовки к избирательной кампании 4 декабря 2011 года в информационной программе Сысертского телевидения

Ежемесячно,

 Пономарев А.Г..

-
Предоставление СМИ информационных материалов о деятельности ТИК
Весь период                                                                         Пономарев А.Г..
-
Освещение работы Комиссии на информационном  сайте ТИК в Интернете

Постоянно                                                  Пономарев А.Г., Кошелев А.Е..

-
Выпуск и распространение пресс-релизов о работе комиссии.

Весь период                                                      Пономарев А.Г..

-
Выпуск издательской продукции о деятельности комиссии (по особому плану комиссии и ТЦППК).

Весь период                                                     Пономарев А.Г., ТЦППК
-

-
Организация и проведение информационных дней в сельских администрациях, трудовых коллективах, применение иных форм информирования избирателей (по графику Администрации Сысертского городского округа).
Весь период                                                    Пономарев А.Г.., ТЦППК

4.7. Взаимодействие избирательных комиссий с  государственными органами, органами местного самоуправления по проблемам обучения избирателей и организаторов выборов
-
Проведение совещаний и консультаций с руководителями правоохранительных, налоговых органов, органов юстиции и других государственных органов, с руководителями органов местного самоуправления по вопросам содействия избирательным комиссиям в организации их работы в период подготовки избирательной кампании-2011, а также по участию руководителей этих органов в обучении организаторов выборов и избирателей (по особому плану).
Весь период                                                , Пономарев А.Г., Дедова П.С.

                                                                     Зудова Г.А., Кошелев А.Е..

5.Мероприятия по совершенствованию функционирования регионального фрагмента  ГАС “Выборы”.
-
Актуализация данных  «Регистра избирателей» Сысертского городского округа.

Весь период
                                    Кошелев А.Е..

-
Продолжение работы по внедрению программного обеспечения ТИК

Весь период
                                             Кошелев А.Е..

-

6.Основные мероприятия финансового обеспечения избирательного процесса.
-
Составление месячного отчета по использованию средств областного  бюджета, выделенных на обеспечение деятельности комиссии, о      расходовании денежных средств, выделенных на мероприятия повышения      правовой культуры избирателей, организаторов и других участников     избирательного процесса.

До 3 числа каждого месяца                                                         Пинаева Л.А..
-
Осуществление контроля финансирования территориальной избирательной комиссии в соответствии с утвержденной сметой расходов на 2011 год

Весь период                                                                          Пинаева Л.А..
-
-Сдача финансового отчета за  1 квартал  2011 года в Избирательную комиссию    Свердловской области и во все фонды.

апрель                                                                                                     Пинаева Л.А.
-
Направление заявок  на обеспечение деятельности комиссии

Ежемесячно до 25 числа
       Пинаева Л.А..

-
Подготовка документов для сдачи в архив
апрель

                                                   Пинаева Л.А., Зудова Г.А.
Председатель комиссии                                              Пономарев А.Г.